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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на значительные достижения в организации помощи больным с

острым нарушением мозгового кровообращения (ОНМК), для церебрального

инсульта по-прежнему характерна высокая заболеваемость и смертность

(Скворцова В.И. и соавт., 2018, Пирадов М.А. и соавт., 2019, Повереннова И.Е. и

соавт., 2024, Lu W et al.,. 2024). Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ)

констатирует, что инсульт является второй по значимости причиной смерти,

составляя около 11% всех летальных случаев (World Health Organization. The top

10 causes of death. Accessed December 23, 2022.) Ежегодно в России

регистрируется 450 —480 тысяч новых случаев инсульта, которые зачастую

заканчиваются инвалидизацией или летальным исходом (Янишевский С.Н. и

соавт., 2022). Ишемический инсульт (ИИ), при этом является наиболее часто

встречающимся типом ОНМК (Мачинский П.А. с соавт., 2019; Thomas H. et al.,

2018; Roth G.A. et al., 2020).

Одним из наиболее значимых осложнений ИИ является нейрогенная

дисфагия – нарушение глотания, возникающее у 37–78 % больных (Sura L. et al.,

2012, Ickenstein G.W. et al., 2012, Faigle R. et al., 2015, Mourão A.M. et al., 2016,

Baijens L.W. et al., 2016). Доказано, что наличие дисфагии является независимый

предиктором тяжести инсульта, оказывающим значительное влияние на

длительность госпитализации, клинический исход и смертность (Arnold M. et al.,

2016, Mancin S. et al., 2024). Нарушение глотания отягощает течение основного

заболевания, являясь ведущей причиной развития значимых экстрацеребральных

осложнений, таких, как аспирационная пневмония, гиповолемия и белково-

энергетическая недостаточность (БЭН) (Ickenstein G.W. et al., 2012). За пределами

острого периода ИИ нейрогенная дисфагия остается одной из основных причин

снижения качества жизни и инвалидизации пациента (Mourão A.M. et al., 2016,

Labeit B. et al., 2024). Пневмония является частым серьезным постинсультным

осложнением у пациентов с нарушением глотания, утяжеляющим течение ИИ,

увеличивающим длительности госпитализации, ассоциируемся с ростом
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летальности и инвалидизации (Huang, G.Q. et al., 2019, Герасимова М.А., 2020).

БЭН у пациентов с ИИ также ассоциирована со снижением реабилитационного

потенциала, увеличением числа инфекционных осложнений и с большим риском

развития летального исхода (Лейдерман И.Н. и соавт., 2022, Ершов В.И. и соавт.,

2023, FOOD Trial Collaboration, 2003).

Для данной группы пациентов представляется крайне важным раннее

выявление нарушения глотания, осуществление адекватного питания, применение

методов реабилитации и коррекции дисфагии (Kertscher B. et al., 2014, Baijens

L.W. et al., 2016, Maciejewska O. et al, 2024). При этом, точная оценка риска

аспирации и осуществление соответствующего сестринского ухода способствуют

снижению риска осложнений и, в конечном итоге, значительному улучшению как

жизненного прогноза, так и качества жизни пациентов (Guo B. et al., 2024).

Несмотря на значительное количество статей, посвященных нейрогенной

дисфагии, исследований, направленных на прогнозирование течения и исхода с

точки зрения математического моделирования у данной группы пациентов крайне

мало, что и определяет актуальность исследования.

Цель исследования: Выявление предикторов неблагоприятного течения

ишемического инсульта у пациентов с нейрогенной дисфагией для оптимизации

терапевтической тактики.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности течения и исходов ишемического инсульта у

пациентов с нейрогенной дисфагией при различных локализациях и

патогенетических подтипах заболевания.

2. Выявить прогностические аспекты развития пневмонии у пациентов с

ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией при различных

патогенетических подтипах заболевания

3. Изучить частоту встречаемости белково-энергетической

недостаточности, а также ее влияние на исходы у пациентов с ишемическим

инсультом и нейрогенной дисфагией.
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4. Разработать нейросетевой алгоритм перехода пациентов с нейрогенной

дисфагией и ишемическим инсультом на самостоятельное питание на 21 сутки,

алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и нейрогенной

дисфагией и программу для ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у

пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания» для повышения

эффективности ведения пациентов с нарушением глотания в острейшем и остром

периодах заболевания.

Научная новизна исследования

Впервые разработана математическая концепция ишемического инсульта у

пациентов с нейрогенной дисфагией.

Были уточнены динамические характеристики дисфагии в остром периоде

ишемического инсульта.

Впервые показана зависимость вероятности перехода пациентов на

самостоятельное питание на 21 сутки от выраженности дисфагии по шкале MASA

при различных патогенетических подтипах ишемического инсульта.

Впервые показана зависимость вероятности развития пневмонии у пациентов

от выраженности дисфагии при различных патогенетических подтипах

ишемического инсульта.

Уточнены аспекты распространенности белково-энергетической

недостаточности и её влияния на исходы ишемического инсульта у пациентов с

нейрогенной дисфагией.

Впервые разработан нейросетевой алгоритм перехода пациентов с

нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на самостоятельное питание

на 21 сутки, алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и

нейрогенной дисфагией и программа для ЭВМ «Программа прогнозирования

пневмонии у пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания»

(свидетельство о государственной регистрации №2024618508).

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты формируют представление о нейрогенной дисфагии,

ее влиянии на течение и исход ишемического инсульта при различных
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патогенетических подтипах и локализациях ишемического очага. Описана

математическая концепция для поддержки принятия решений при ведении

пациентов с нарушением глотания в остром периоде ишемического инсульта.

Разработаны прогностические аспекты развития аспирационной пневмонии,

что способствует улучшению профилактических мероприятий у пациентов с

нейрогенной дисфагией в остром периоде ишемического инсульта.

Выделены группы риска развития белково-энергетической недостаточности у

пациентов с ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией для поддержки

принятия решения ведения пациентов с нарушением глотания при планировании

специализированного питания.

Разработан нейросетевой алгоритм, позволяющий по набору признаков с

высокой точностью прогнозировать вероятность перехода пациентов на

самостоятельное питание на 21 сутки.

Предложен алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и

нейрогенной дисфагией, позволяющий улучшить результаты терапии в данной

группе пациентов.

Разработана программа для ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у

пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о

государственной регистрации №2024618508) с целью поддержки принятия

решений коррекции тактики и объёма интенсивной терапии.

Методология и методы исследования

Метод научного познания является основным для данной диссертационной

работы. Проспективное когортное двуцентровое наблюдательное исследование

проводилось в соответствии с принципами и методами доказательной медицины.

Предметом исследования – это взрослые пациенты с нейрогенной дисфагией в

острейшем и остром периодах ишемического инсульта. Применены клинические,

инструментальные, лабораторные (клинические, биохимические), статистические

методы, методы математического моделирования.

Положения, выносимые на защиту
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1. Существуют значимые различия в течении нейрогенной дисфагии у

пациентов с различными патогенетическими подтипами ишемического инсульта.

2. Существуют математические закономерности влияния нейрогенной

дисфагии различной степени выраженности на риски развития пневмонии и

белково-энергетической недостаточности у пациентов в остром периоде ИИ.

3. Развитие белково-энергетической недостаточности является

значимым предиктором неблагоприятного исхода ишемического инсульта у

пациентов с нейрогенной дисфагией.

4. Применение разработанного нейросетевого алгоритма перехода

пациентов с нейрогенной дисфагией при ишемическом инсульте на

самостоятельное питание на 21 сутки, алгоритма оптимизации интенсивной

терапии пациентов c ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией и

программного обеспечения «Программа прогнозирования пневмонии у пациентов

с ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о

государственной регистрации №2024618508) обеспечивает поддержку принятия

решений в определении лечебно-диагностической тактики.

Степень достоверности и апробация результатов

Исходные данные получены автором на основании собственных наблюдений

пациентов, анализа историй болезней. Первичная документация была проверена

независимой комиссией. Выборка пациентов достаточная по репрезентативности

и объёму. Статистическая обработка полученных данных производилась с

использованием общепринятых методов вариационной статистики.

Результаты исследования представлены на научно-практических

конференциях: X Всероссийской конференции молодых ученых-неврологов

«Третьяковские чтения». 2021 г.(г. Саратов), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Молодые ученые науке и практике

XXI века» 2022 г. (г. Оренбург), Всероссийской научно – практической

конференции с международным участием «Молодые ученые - науке и практике

XXI века», 2023 г. (г. Оренбург), Всероссийской научно – практической
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конференции с международным участием «Молодые ученые - науке и практике

XXI века», 2024 г. (г. Оренбург).

По теме исследования опубликованы 3 статьи в изданиях, рекомендованных

ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Личное участие автора в получении научных результатов

Совместно с научным руководителем была сформулирована цель, задачи и

методология исследования. Автором самостоятельно проведён анализ

литературных источников, сбор проспективных клинических данных, написание

текста работы. Лечение исследованных пациентов проводилось автором

совместно с сотрудниками ОРИТ для пациентов с ОНМК сосудистых центров г.

Оренбурга. Обработка данных, математический анализ и математическое

моделирование проведены самостоятельно с консультативной поддержкой.

Суммарный вклад автора в исследование составляет более 95%.

Структура и объём диссертации

Работа включает 115 страниц печатного текста, 13 иллюстраций, 25 таблиц,

список литературы из 230 источников, в том числе 89 отечественных и 141

зарубежных.
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ГЛАВА 1. НАРУШЕНИЕ ГЛОТАНИЯ ПРИ ИШЕМИЧЕСКОМ ИНСУЛЬТЕ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология ишемического инсульта

Несмотря на значительные достижения в организации помощи больным с

острым нарушением мозгового кровообращения (ОНМК), для церебрального

инсульта по-прежнему характерна высокая заболеваемость и смертность (Lu W et

al.,. 2024 , Скворцова В.И. и соавт., 2018, Повереннова И.Е. и соавт., 2024). ОНМК

все еще является важнейшей медико-социальной проблемой, так как занимает

значимое место в структуре заболеваемости и смертности, а также в стойкой

утрате трудоспособности рабочего населения (Пирадов М.А. и соавт., 2019). По

данным Global Burden Disease Stroke Collaborators, опубликованным в 2019 г.,

каждые четвертый житель Земли перенесет инсульт в течение жизни (Global

Burden Disease Stroke Collaborators, 2019). Всемирная организация

здравоохранения (ВОЗ) утверждает, что инсульт является второй по значимости

причин смерти, составляя около 11% всех случаев (World Health Organization. The

top 10 causes of death. Accessed December 23, 2022.).

По данным симпозиума «Прогрессивный взгляд на лечение и реабилитацию

острого ишемического инсульта», проходившего в 2022 году в Москве, высокий

уровень заболеваемости ОНМК в течение последних лет сохраняется — ежегодно

в России регистрируется 450—480 тыс. новых случаев инсульта, которые

зачастую заканчиваются инвалидизацией или летальным исходом. (Янишевский

С.Н. и соавт., 2022).

В ходе исследования Игнатьевой В.И. и соавт. в 2023 году было показано,

что ОНМК и его последствия создают значимое социально-экономическое бремя

для Российской Федерации, поскольку экономический ущерб, связанный с

высокой смертностью и инвалидизацией, составляет 0,3% годового валового

внутреннего продукта (ВВП) государства. В среднем годовые затраты на один

случай ОНМК для страны составляют 0,9—1,2 млн руб., и это указывает на

необходимость усиления мер по первичной и вторичной профилактике

церебральных инсультов (Игнатьева В.И. и соавт., 2023).
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В результате часть пациентов, перенёсших инсульт, погибает, около трети

нуждаются в посторонней помощи в быту, а 20% не могут самостоятельно

передвигаться. Госпитальная летальность при ИИ составляет 13-15%, в течение

3 месяцев – 20%, в течение 1 года – 35%, пятилетняя летальность достигает 40% с

ростом в старших возрастных категориях (до 60% среди пациентов старше

70 лет). Лишь около 20% пациентов, выживших после инсульта, способны

вернуться к прежней трудовой деятельности (Гусев Е.И., 2013). Инвалидизация

вследствие инсульта (в среднем по стране составляет 56–81%) в Российской

Федерации занимает первое место среди всех причин первичной инвалидности,

составляя 3,2 на 10 тыс. населения. В России за последние 10 лет смертность от

ОНМК среди лиц трудоспособного возраста увеличилась более чем на 30%.

Ежегодная смертность от инсульта в нашей стране составляет 175 на 100 тыс.

населения (Кандыба Д.В., 2016, Котов С.В. и соавт., 2014).

Ежегодно в мире 15 миллионов человек сталкиваются именно с

ишемическим инсультом (ИИ) (Мачинский П.А. с соавт., 2019; Thomas H. et al.,

2018; Roth G.A. et al., 2020). В большинстве регионов Российской Федерации

ишемический инсульт преобладал над геморрагическим (в соотношении 5:1 или

4:1). Мужчины более подвержены ОНМК в возрастной группе от 45 до 59 лет, в

70 лет и старше заболеваемость наоборот выше у женщин, что объясняется

относительно низкой продолжительностью жизни у мужчин в нашей стране, а

также определенными физиологическими особенностями женского организма,

зависимыми от возраста (Мачинский П.А. и соавт., 2019).

Согласно клиническим рекомендациям 2022 года, ОНМК – это клинический

синдром, характеризующийся внезапным развитием очаговой неврологической

симптоматики вследствие предполагаемой причины цереброваскулярного

происхождения. ИИ – клинический синдром, вызванный фокальным инфарктом

головного мозга, то есть некрозом клеток, обусловленным ишемией. Критерии

инфаркта: 1. Патолого-анатомические, нейровизуализационные или другие

объективные данные, свидетельствующие о фокальном ишемическом

повреждении в определенном сосудистом бассейне головного мозга, или 2.
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Клинические данные, свидетельствующие о фокальном ишемическом

повреждении в определенном сосудистом бассейне головного мозга, c

симптоматикой, сохраняющейся ≥ 24 ч или до наступления летального исхода,

причем другие возможные причины исключены. (Клинические рекомендации:

Ишемический инсульт и транзиторная ишемическая атака у взрослых, 2022г.).

Другое определение ИИ – это гипоксическое поражение участка паренхимы

головного мозга, возникшее в результате уменьшения кровотока в определенной

зоне мозга и недостаточного обеспечения метаболических потребностей нервной

ткани этого участка при дефиците перфузионного давления (Чирков А.Н., 2019).

Высокие показатели заболеваемости ИИ связаны с широким

распространением факторов риска: артериальная гипертония (АГ), атеросклероз,

фибрилляция предсердий (ФП), ишемическая болезнь сердца (ИБС), сахарный

диабет (СД), пороки клапанов сердца, коллагенозы, ожирение, перенесенные

хирургические вмешательства и курение. По данным, представленным в

публикации A. Boehme и соавт., данные факторы подразделяются на

долгосрочные (генетическая предрасположенность, СД), среднесрочные (АГ,

гиперлипидемия, курение и другие) и краткосрочные или триггеры

(инфекционные заболевания, сепсис, стресс и т.д.) (Boehme A.K. и et al., 2017).

Также принято выделять немодифицируемые факторы риска, к которым

относится возраст, пол, раса/этническая принадлежность и модифицируемые, к

которым относятся все прочие. Исключение представляет генетическая

предрасположенность, которая занимает промежуточное положение между

немодифицируемыми и модифицируемыми (Самойлова Е.М. и соавт., 2021).

В настоящее время для установления патогенетического подтипа ИИ

применяют классификацию Stop Stroke Study Trial of ORG 10172 in Acute Stroke

Treatment (SSS-TOAST), согласно которой выделяют: 1. Атеротромботический

(достоверный, вероятный, возможный), 2. Кардиоэмболический (достоверный,

вероятный, возможный), 3. Лакунарный (достоверный, вероятный, возможный),

4. Другой установленной этиологии, 5. Неустановленной этиологии (Yang X.L. et

al., 2019.).
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Атеротромботический подтип ИИ развивается вследствие

атеросклеротического поражения крупных артерий (стеноз > 50 % или окклюзия в

бассейне крупной экстра- или интракраниальной артерии, атеросклеротическая

бляшка высокой эмбологенности при наличии стеноза < 50%) (Ануфриев П.Л. с

соавт., 2018; Богданов Р.Р. с соавт., 2017). Артерио-артериальная эмболия и

атеротромбоз – это основные механизмы развития атеротромботического

инсульта. Для атеротромботического подтипа ИИ характерны эпизоды

транзиторной ишемической атаки (ТИА) в заинтересованном бассейне,

атеросклеротическое поражение других артериальных бассейнов (коронарные,

периферические артерии), локализация ишемического очага в смежных зонах

кровообращения, наличие кистозно-рубцовых изменений в том же сосудистом

бассейне.

Кардиоэмболический подтип ИИ развивается в результате окклюзии

артерии головного мозга эмболом, сформированным в сердце (Kleindorfer D.O. et

al., 2021). Чаще всего данный подтип развивается на фоне ФП, характеризуется

острым началом и его максимальной выраженностью (Dulli D.A. et al., 2003). При

визуализации могут выявляться острые или хронические инфаркты мозга сразу в

нескольких артериальных бассейнах. Источниками высокого

кардиоэмболического риска являются: 1. Фибрилляции и трепетания предсердий.

2. Тромб левого предсердия, левого желудочка. 3. Синдром слабости синусового

узла. 4. Митральный стеноз или ревматическое поражение клапанов.

5. Биопротезы и механические клапаны. 6. Недавний инфаркт миокарда (< 1

месяца до инсульта). 7. Последствия инфаркта миокарда со снижением ФВ (< 28

%). 8. Дилатационная кардиомиопатия (ранее установленный диагноз или

дилатация левого желудочка с фракцией выброса < 40 % или фракцией

укорочения < 25 %). 9. Инфекционный эндокардит, небактериальный

тромботический эндокардит. 10. Папиллярная фиброэластома. 11. Миксома

левого предсердия. По сравнению с атеротромботическим подтипом ИИ,

пациенты с кардиоэмболическим подтипом ИИ отличается более высоким

индексом коморбидности, что, видимо, является одним из факторов,
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ухудшающим его прогноз (Ефимова О.И. и соавт, 2020, Чухловина М.Л. и соавт.,

2021). Согласно многочисленным исследованиям, более выраженный

неврологический дефицит, тяжелое течение и неблагоприятный исход достоверно

чаще наблюдаются при кардиоэмболическом подтипе, чем при

атеротромботическим подтипом ИИ (Силкин В.В. и соавт,. 2023, Ершов В.И. и

соавт., 2019, Чирков А.Н. и соавт,. 2017, Guglielmi V. et al., 2019, Corso G. и et al.,

2014, Kim Y.D. et al., 2011).

Для лакунарного подтипа ИИ характерен лакунарный синдром, который

может быть в виде гемигипестезии и гемипареза, изолированного гемипареза или

гемигипестезии, синдрома дизартрии и атактического гемипареза. Основная

отличительная черта лакунарного подтипа ИИ – это ишемический очаг менее 20

мм в бассейне перфорантной артерии. При наличии ишемического очага менее 20

мм в корково-субкортикальной зоне лакунарный подтип инсульта неправомочен

(Regenhardt R.W. et al., 2018, Kim J.S. et al., 2016). У большинства пациентов

причиной лакунарного подтипа ИИ является спорадическая церебральная

микроангиопатия, ассоциированная с АГ и/или СД.

Клиническая картина ИИ крайне многообразна и зависит от локализации

очага и тяжести заболевания.

1.2. Нейрогенная дисфагия в остром периоде ишемического инсульта

Одним из наиболее жизнеугрожающих осложнений ИИ является дисфагия –

нарушение глотания, возникающее у 37–78 % больных с ОНМК. (Martino R. еt al.,

2005, Sura L. et al., 2012, Ickenstein G.W. et al., 2012, Wirth R. et al., 2013, Flowers

H.L. et al., 2013, Brogan. E. еt al., 2014 Faigle R. et al., 2015, Baijens L.W. et al.,

2016,). Наличие дисфагии – это независимый предиктор тяжести инсульта,


[…]


группах с тяжестью дисфагии от 105 до 135 баллов по шкале MASA была ниже,

чем при атеротромботическом подтипе ИИ (р=0,029). Эти данные соответствуют

данным ряда авторов о том, что ИИ кардиоэмболического подтипа отличается

более тяжелым течением и худшим прогнозом в сравнении с

атеротромботическим. Кардиоэмболический инсульт в большей степени

ассоциируется с выраженными неврологическими нарушениями, включая

дисфагию, что существенно ухудшает качество жизни пациентов. Можно

предположить, что функциональное состояние сердечно-сосудистой системы

имеет значение для динамики восстановления функции глотания при бульбарном

и псевдобульбарном синдроме в клинической картине ИИ. Ассоциация

кардиоэмболического подтипа с более тяжёлым течением ИИ подтверждается

данными литературы (Guglielmi V. et al., 2019). В качестве факторов более

тяжёлого течения кардиоэмболического подтипа ИИ предполагается наличие

сопутствующей кардиологической патологии, склонность к рецидивирующему

течению, отсутствие ишемического прекондиционирования и развитых

церебральных коллатералей, имеющих место при выраженном атеросклерозе. По
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сравнению с атеротромботическим подтипом ИИ, пациенты с

кардиоэмболическим подтипом ИИ отличается более высоким индексом

коморбидности, что, видимо, является одним из факторов, ухудшающим его

прогноз (Ефимова О.И. и соавт, 2020, Чухловина М.Л. и соавт., 2021).

Графики зависимости вероятности перехода на самостоятельное питание на

21 сутки от тяжести дисфагии можно интерпретировать с точки зрения теории

самоорганизующихся систем. Изначально система является относительно

стабильной, что соответствует тяжести от 90 до 110 баллов по шкале MASA

(тяжёлая дисфагия). Отличительной особенностью является стабильность и

относительная нечувствительность к действию флюктуирующих факторов, в том

числе реабилитационных мероприятий по восстановлению глотания и терапии

самого инсульта. При высоком значении по шкале MASA (умеренная и лёгкая

дисфагия) система также является стабильной, так как исход принципиально мало

зависит от применения комплекса реабилитационных мероприятий. При этом

больший интерес представляет зона синергетической нестабильности системы от

105 до 135 баллов по шкале MASA, когда имеет место прогрессивное изменение

скорости нарастания производных показателей. Именно для данных больных

является важным качество реабилитационных мероприятий и оказания

медицинской помощи. Также для данной группы характерны наибольшие

различия для моделей зависимости вероятности перехода на самостоятельное

питание на 21 сутки от тяжести дисфагии при кардиоэболическом и

атеротромботическом подтипах ИИ. Данное обстоятельство имеет определяющее

значение для поддержки принятия решения и интенсификации реабилитационных

мероприятий в группе с кардиоэмболическим подтипом ИИ.

Несмотря на очевидность худшего прогноза возникновения пневмонии при

большей тяжести дисфагии при ИИ имеют значения достоверные различия в

прогнозе для пациентов при различных подтипах заболевания. Данные различия

могут иметь значение для поддержки принятия решений при ведении пациентов

из группы с худшим прогнозом. Важно, что при сопоставимых значениях

изначальной тяжести дисфагии вероятность возникновения пневмонии будет
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зависеть от патогенетического подтипа заболевания. При кардиоэмболическом

подтипе ИИ вероятность возникновения пневмонии в группах с тяжестью

дисфагии от 90 до 120 баллов по шкале MASA была выше, чем при

атеротромботическом подтипе ИИ (р=0,028).

Целый ряд кардиальных синдромов рассматривается в качестве факторов

риска возникновения пневмонии, что безусловно, распространяется на пациентов

с дисфагией при бульбарном и псевдобульбарном синдроме при ИИ.

Предикторное значение такого, в частности, кардиального синдрома, как

фибрилляция предсердий, столь высоко, что по шкале риска пневмонии

добавляется 1 балл. Следует отметить, что полученные результаты полностью

согласуются с мнением ряда авторов о более тяжёлом течении

кардиоэмболического инсульта. Согласно многочисленным исследованиям, более

выраженный неврологический дефицит, тяжелое течение и неблагоприятный

исход достоверно чаще наблюдается при кардиоэмболическом подтипе, чем при

атеротромботическим подтипом ИИ (Силкин В.В. и соавт,. 2023, Ершов В.И. и

соавт., 2019, Чирков А.Н. и соавт,. 2017, Guglielmi V. et al., 2019, Corso G. и et al.,

2014, Kim Y.D. et al., 2011)

Определение патогенетического подтипа ИИ и прогнозирование в данном

случае могут выступать в качестве аналитических средств определения

необходимости проведения дополнительных методов обследования и усиления

интенсивной терапии, так называемым методом поддержки принятия решения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Нейрогенная дисфагия является одним из основных синдромов в острейшем

и остром периоде ИИ, так как существенно влияет на течение и исход ИИ.

Нарушение глотания влечет за собой такие осложнения, как пневмония и БЭН,

которые в свою очередь увеличивают пребывание в условиях ОРИТ и замедляют

процесс реабилитации пациентов.

Несмотря на большое количество исследований, посвященных

постинсультной дисфагии, в отечественных и зарубежных источниках,

клиническое течение, исходы и прогностическое значение нарушения глотания у

пациентов ИИ при различных патогенетических подтипах изучено недостаточно.

Целью нашего исследования было выявление предикторов неблагоприятного

течения ишемического инсульта у пациентов с нейрогенной дисфагией для

оптимизации терапевтической тактики.

Для реализации цели исследования поставлены задачи, которые были

полностью выполнены:

5. Изучить клинико-динамические аспекты дисфагии у пациентов с

различными локализациями и патогенетическими подтипами ишемического

инсульта

6. Выявить прогностические аспекты развития пневмонии у пациентов с

ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией при различных

патогенетических подтипах заболевания

7. Изучить распространенность белково-энергетической

недостаточности, а также ее влияние на исходы у пациентов с ишемическим

инсультом и нейрогенной дисфагией.

8. Разработать нейросетевой алгоритм перехода пациентов с

нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на самостоятельное питание

на 21 сутки, алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и

нейрогенной дисфагией и программу для ЭВМ «Программа прогнозирования

пневмонии у пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания» для
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повышения эффективности ведения пациентов с нарушением глотания в

острейшем и остром периодах заболевания.

Полученные результаты формируют представление о нейрогенной

дисфагии, ее влиянии на течение и исход ИИ при различных патогенетических

подтипах и локализациях ишемического очага. Описана математическая

концепция для поддержки принятия решений при ведении пациентов с

нарушением глотания в остром периоде ИИ.

Разработаны прогностические аспекты развития аспирационной пневмонии,

что способствует улучшению профилактических мероприятий у пациентов с

нейрогенной дисфагией в остром периоде ИИ.

Выделены группы риска развития белково-энергетической недостаточности

у пациентов с ИИ и нейрогенной дисфагией для поддержки принятия решения

ведения пациентов с нарушением глотания при планировании

специализированного питания.

Разработанного нейросетевого алгоритма перехода пациентов с

нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на самостоятельное питание

на 21 сутки.

Предложен алгоритм введения пациентов с ИИ и нейрогенной дисфагией,

позволяющий улучшить результаты терапии в данной группе пациентов.

Разработана программа для ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии

у пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о

государственной регистрации №2024618508) с целью поддержки принятия

решений коррекции тактики и объёма интенсивной терапии.

Полученные результаты необходимы для оптимизации интенсивной

терапии пациентов с нейрогенной дисфагией острейшем и остром периодах ИИ

путём раннего выявления групп риска неблагоприятного исхода с последующей

коррекцией лечебно-диагностической тактики.
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ВЫВОДЫ

1. Существовали значимые различия в течение ИИ у пациентов с

дисфагией при различных патогенетических подтипах заболевания. Так, для

пациентов с кардиэмболическим ИИ была характерна изначально более

выраженная степень нарушения глотания. Также для данной группы пациентов с

тяжестью дисфагии от 105 до 135 баллов по шкале MASA была выявлена худшая

динамика восстановления глотания с переходом на самостоятельное питание в

сравнении с пациентами с атеротромботическим ИИ (р=0,029)

2. Пациенты с выраженностью нарушения глотания до 120 баллов по

шкале MASA при кардиоэмболическим подтипе ИИ отличались большими

рисками развития пневмонии в сравнении с пациентами с атеротромботическим

подтипом ИИ (р=0,028).

3. Тяжесть клинических проявлений БЭН на 10 сутки ИИ у пациентов с

нейрогенной дисфагией зависела от выраженности нарушения глотания по шкале

MASA. У пациентов с клиническими проявлениями БЭН на 10 сутки ИИ частота

развития пневмонии, ПОН и пролежней была статистически значимо выше

(особенно в группе с тяжелой степенью БЭН) в сравнении с пациентами без

клинических проявлений БЭН (p<0.01). Летальный исход встречался чаще у

пациентов с нейрогенной дисфагией и признаками БЭН (особенно тяжёлой

степени), а позитивный исход (4 балла по шкале GOS) чаще у пациентов без

признаков БЭН (p=0.049).

4. Применение разработанного нейросетевого алгоритма перехода

пациентов с нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на

самостоятельное питание на 21 сутки, алгоритма ведения пациентов с

нейрогенной дисфагией в острейшем и остром периоде ИИ и программного

обеспечения для ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у пациентов с

ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о

государственной регистрации №2024618508) позволило улучшить клинические

исходы за счет увеличения удельного веса группы пациентов с позитивным

клиническим исходом (GOS 4 балла).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с ишемическим инсультом и выраженной нейрогенной

дисфагией необходим мониторинг общего белка и альбумина крови, клинических

признаков развивающейся пневмонии, ежедневная оценка тяжести нарушения

глотания по шкале MASA.

2. Результаты математического моделирования острейшего периода

ишемического инсульта с нейрогенной дисфагией для различных

патогенетических подтипов позволяют стратифицировать пациентов по степени

тяжести и риску развития летального исхода. При этом для пациентов с

кардиоэмболическим подтипом ИИ с выраженностью нарушения глотания < 120

баллов по шкале MASA и с атеротромботическим подтипом ИИ тяжести

дисфагии < 115 баллов по шкале MASA целесообразна пролонгация пребывания в

ОРИТ за пределами острейшего периода заболевания, даже при условии

дальнейшего благоприятного течения и отсутствии прямых показаний для

пребывания в реанимационной структуре сосудистого центра.

3. Выявление клинических признаков пневмонии на 5 сутки у пациентов

с ИИ и выраженным нарушением глотания предполагает необходимость

выполнения КТ легких для исключения пневмонии.

4. Для оптимизации интенсивной терапии пациентов с ИИ и

нейрогенной дисфагией рекомендовано использовать нейросетевой алгоритм

перехода пациентов с нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на

самостоятельное питание на 21 сутки, алгоритм ведения пациентов с нейрогенной

дисфагией в острейшем и остром периоде ИИ и программное обеспечение для

ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у пациентов с ишемическим

инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о государственной

регистрации №2024618508)

87

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Представляется целесообразным дальнейшее изучение риска развития

осложнений нейрогенной дисфагии у пациентов с ИИ с применением методов

математического моделирования, дальнейшая клиническая апробация

разработанного алгоритма оптимизации интенсивной терапии и программного

обеспечения для ЭВМ, расширенное проспективное изучение методов

оптимизации интенсивной терапии пациентов с выраженным нарушением

глотания в соответствии с разработанным алгоритмом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

FOUR - Full Outline of UnResponsiveness

GOS - Glasgow Outcome Scale

MASA - The Mann assessment of swallowing ability

mRS - modified Rankin Scale

NIHSS – National Institutes of Health Stroke Scale

NRS 2002 - Nutrition Risk Screening 2002

NYHA - New - York Heart Association Classification

SSS-TOAST – Stop Stroke Study Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment

АД – артериальное давление

АЛТ – аланиновая трансаминаза

АСТ – аспарагиновая трансаминаза

БЭН – белково-энергетическая недостаточность

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

ИВЛ – искусственная вентиляция лёгких

КТ – компьютерная томография

КФК – креатинфосфокиназа

ЛСМА – левая средняя мозговая артерия

МРТ – магнитно-резонансная томография головного мозга

ОАК – общий анализ крови

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии
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ОСН – острая сердечная недостаточность

ПОН – полиорганная недостаточность

ПСМА – правая средняя мозговая артерия

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРП – компьютерная система раннего прогнозирования

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗДС – ультразвуковое дуплексное сканирование

ФП – фибрилляция предсердий

ЧДД– число дыхательных движений

ЧМН – черепно-мозговые нервы

ЧСС – число сердечных сокращений

Эхо-КС – эхо-кардиоскопия
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