ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Борздыко Александры Андреевны «Клинико-прогностическое значение нарушения глотания в течении и исходе ишемического инсульта», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология

В настоящее время ишемический инсульт остается значимой медико-социальной проблемой, что связано с высокими показателями заболеваемости и летальности. Нейрогенная дисфагия является одним из важнейших синдромов в клинической картине ишемического инсульта, оказывающим значимое влияние на прогноз, поскольку нарушения глотания значительно увеличивают риски осложнений, в том числе аспирационной пневмонии и недостаточности питания. Доказано, что наличие дисфагии у пациентов с инсультом увеличивает длительность госпитализации и пребывания в отделении реанимации и интенсивной терапии, а также снижает реабилитационный потенциал.

В выполненной научно-квалификационной работе Борздыко А.А. поставлены актуальные цель и задачи, объем выборки является реперезентативным, выбранные методы исследования соответствуют поставленным задачам.

Научная новизна представленного исследования обусловлена изучением клинических особенностей ишемического инсульта и его осложнений, в частности, уточнением прогностического значения нарушений глотания. Автором дана характеристика клинического течения ишемического инсульта у пациентов с нейрогенной дисфагией, указана частота экстрацеребральных и церебральных осложнений. Полученные результаты позволяют прогнозировать переход пациентов с дисфагией вследствие различных подтипов ишемического инсульта на самостоятельное питание на 21-е сутки и риск развития пневмонии. Автором разработаны алгоритмы перехода пациентов с нейрогенной дисфагией вследствие ишемического инсульта на самостоятельное питание на 21-е сутки, введения пациентов с ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией, а также компьютерная программа по прогнозированию пневмонии у пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания.

Рецензируемый автореферат написан по классической схеме, отражает суть диссертационной работы. Выводы и практические рекомендации полностью соответствуют поставленным цели и задачам. Результаты работы широко апробированы на научно-практических конференциях, внедрены в клиническую практику. Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию